

04826

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

June, 2010

MHI-05 : HISTORY OF INDIAN ECONOMY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Analyse the factors that determined the agrarian environment of Indian subcontinent. 20
2. Discuss the major economic activities of Harappan cities. 20
3. Discuss the debates among the historians over the issue of urban decay. In your opinion which argument stands out more convincing and why ? 20
4. How was the craft production organised during the medieval period ? 20
5. Write short notes on *any two* of the following in about 250 words each : 10+10
 - (a) Chiefdoms : Second and first millenium B.C.
 - (b) Canals during the medieval period
 - (c) Revenue forming (ijara)
 - (d) *Chanth* and *Sardeshmukhi*

SECTION - II

6. Give a historiographical assessment of the Asian trade. Evaluate Van Leur's hypothesis of 'peddling trade'. 20
7. Analyse the chief features of Permanent settlement, what accounts for the shift for permanent to temporary settlements. 20
8. Discuss the change that took place in the Indian small scale industries during the late 18th and early 19th centuries. 20
9. Discuss the nature and pattern of tribal economy in the pre-colonial period ? 20
10. Write short - notes on *any two* of the following in about 250 words each : 10+10
 - (a) Postal communication during the medieval period.
 - (b) Paper and printing technology
 - (c) Chettiar Merchants
 - (d) Economic reforms of 1990s.

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारंकांक : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।
प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों
के अंक समान हैं।

भाग - I

1. भारतीय उपमहाद्वीप के कृषि-परिवेश को निर्धारित करने वाले घटकों का परीक्षण कीजिए। 20
2. हडप्पाकालीन नगरों की प्रमुख आर्थिक गतिविधियों का वर्णन कीजिए। 20
3. इतिहासकारों के शहरी पतन संबंधी विवाद पर चर्चा कीजिए। आपके विचार से कौन सा तर्क अधिक तर्क संगत है और क्यों? 20
4. मध्यकाल में शिल्प उत्पादन किस प्रकार संगठित होता था? 20

5. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक)
में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

- (a) मुखियातंत्र : द्वितीय तथा प्रथम सहस्राब्दि ईसा पूर्व
- (b) मध्यकाल में नहरें
- (c) इजारा (राजस्व पर ठेकेदारी)
- (d) चौथ व सरदेशमुखी

भाग - II

6. ऐशियाई व्यापार के इतिहास लेखन का मूल्यांकन कीजिए। फान ल्योर की 'फेरीवाला व्यापार' की परिकल्पना का मूल्यांकन कीजिए। 20
7. स्थाई बन्दोबस्त की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। स्थाई बन्दोबस्त से अस्थायी-बन्दोबस्त की ओर जाने के क्या कारण थे? 20
8. अठारहवीं सदी के अंत और 19 वी सदी के प्रारंभ में भारतीय लघु उद्योगों में आए परिवर्तनों की चर्चा कीजिए। 20
9. पूर्व औपनिवेशिक कालीन जनजातीय अर्थव्यवस्था की प्रकृति और पैटर्न पर चर्चा कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से ~~किन्हीं दो~~ पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (a) मध्यकाल में डाक संचार
- (b) कागज और छपाई तकनीकी
- (c) चेट्टियार व्यापारी
- (d) 1990 के दशक के आर्थिक सुधार